PORTARIA N° 115, DE 15 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre habilitação para a criação de
DFD’s no sistema compras para o cadastro do
Plano de Contratações Anuais 2024 do
CREA/PA.

           O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste Orgão.
?CONSIDERANDO o artigo 2o, inciso IV, do Decreto no 10.947, de 25 de janeiro de 2022, que
versa sobre o documento de formalização de demanda (DFD) como artefato que fundamenta o
plano de contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de
contratação.

CONSIDERANDO o Decreto no 10.947/2022, que versa que os DFDs são confeccionados no
Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) e constituem a base do
plano de contratações anual (art. 8o) e recomendável que cópia do documento conste do
expediente de contratação.

CONSIDERANDO que o documento de formalização de demanda e artefato de extrema
importância, uma vez que, é o ato inicial que deflagrara todo o procedimento administrativo de
contratação.

RESOLVE:

1º ART.:  HABILITAR para a criação de DFD’s no sistema compras para o cadastro do Plano de
Contratações Anuais 2024 do CREA/PA as seguintes funções e seus funcionários ocupantes:

a)    GABINETE: ELIANE CRISTINA NUNES RODRIGUES CPF:834.985.402-20

b)    SUPERINTENDÊNCIA: BRUNO SANTOS BORDALLO CPF:570.468.752-00

c)    PROCURADORIA: YURI JORDY NASCIMENTO FIGUEIREDO CPF:770.427.002-87
d)    OUVIDORIA: DENIZE GOMES DA SILVA  CPF:843.960.912-49
e)    CONTROLADORIA: YONÁ NAZARÉ MIRANDA DE MACEDO CPF:271.272.902-10

f)      ASSESSORES:
ALESSANDRA APARECIDA SALES DE OLIVEIRA CPF:829.717.142-68
ARTHUR GISLAN FARIAS AMARAL CPF:010.742.522-09
BRENNO MORAIS MIRANDA     CPF:951.750.242-72
PEDRO FELIPE ALVES RIBEIRO CPF:015.175.512-42
THAINNA SIMONE DE SOUZA PEREIRA CPF:025.668.922-96
MARCUS FRANKLIN MAGALHAES LUZ CPF: 774.168.212-15
OSCARINA CORREA FURTADO CPF: 700.603.582-11
CRISTIANE COELHO DE FRANCA CPF: 803.410.802-25

ERONILDA BRANCHES DE VASCONCELOS DEZINCOURT CPF: 091.957.502-15

g)    RELAÇÕES INSTITUCIONAIS: RAISSA FERNANDES REBELO CPF:020.812.932-42
h)    PLANEJAMENTO: ANDREJEV PEREIRA DE SOUZA CPF:681.635.502-44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 24/05/2024 11:08:42 (Página 1 de 3)

i)     GERENCIA CONTÁBIL: BRUNA CHAVES DE OLIVEIRA CPF:860.192.792-00
j)     SEÇÃO CONTÁBIL: ADRYELLE SUELLEN SILVA DA COSTA CPF:016.679.092-31
k)    SEÇÃO FINANCEIRA: ROSINETE DA SILVA RIBEIRO CPF:219.654.802-25
l)     SEÇÃO DE COBRANÇA:GISELE LAIZ ARAUJO DA COSTA CPF: 399.783.972-72
m)   GERÊNCIA TÉCNICA: JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL CPF:849.181.792-15
n)    SEÇÃO DE APOIO COLEGIADO: THAYS CARDOSO DE LIMA CPF:001.918.302-08
o)    SEÇÃO ATENDIMENTO: CLEIDIANE DA COSTA SILVA MELO CPF:821.800.322-34
p)    SEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO: MARIA DA CONCEICAO LUZ DIAS CPF: 082.531.532-87
q)    SEÇÃO REGISTRO E ACERVO: TAIANE LAISE SENA RODRIGUES CPF:959.703.472-72
r)     GERÊNCIA DE POLOS: MERCIA PIEDADE DO AMARAL CPF:512.842.862-15
s)    SEÇÃO MARABÁ: KAYNA COSTA GREGORIO CPF: 832.138.052-20
t)     SEÇÃO ANANINDEUA: EDILENE DO SOCORRO DAMASCENO PALHETA CPF:
738.881.762-04
u)    SEÇÃO SANTARÉM: SARAH STEPHANIE REBELO TRAIAN BAUMANN
CPF:763.153.552-34
v)    GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO: KLEBER SOUZA DOS SANTOS CPF:754.484.402-15
w)   SEÇÃO PLANEJAMENTO FISCALIZAÇÃO:LUIZ AFONSO DOS SANTOS NEGRAO
CPF:376.930.502-72
x)    SEÇÃO PROCESSOS FISCAIS: ODILON RIBEIRO CALDAS JUNIOR CPF:379.705.852-72
y)    GERÊNCIA ADMINISTRATIVA: RENATO HENRIQUE CARNEIRO VAZ CPF:531.576.562-
87
z)    INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO: JACKSON SALES OLIVEIRA CPF:014.378.882-59
aa) SLIC: MICHELLE LEAL VERAS CPF:  001.932.932-69
bb) SRH:PAULO SERGIO MENDES BARBOSA CPF:  518.306.122-04
cc) STI:FABIO BARBOSA AMARAL CPF:   443.593.572-49

ART. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Adriana Falconeri Rebelo Boy
Presidente

Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario Adriana Falconeri Rebelo Boy na
data e hora: 15/05/2024 10:32:36, conforme horário oficial de Brasília, com uso de login e senha
fundamentado no art. 6º, §1º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 24/05/2024 11:08:42 (Página 2 de 3)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Email: gabinete@creapa.com.br

Documento impresso em 24/05/2024 11:08:42 (Página 3 de 3)